
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti 

Şərqdə ilk demokratik respublika 

       1918-ci il mayın 28-də yaradılan Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti müsəlman 

Şərqində ilk demokratik parlamentli respublika olmaqla yanaşı, xalqımızın tarixində 

mühüm bir hadisə idi. Çətin beynəlxalq şəraitdə müstəqilliyini elan etmiş və hərbi 

köməyə böyük ehtiyacı olan Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti ilk addım kimi Türkiyə ilə 

müqavilə bağlamağı qərara almışdı. Belə ki, 1918-ci il iyunun 4-də Batumda Osmanlı 

Türkiyəsi ilə Azərbaycan Respublikası arasında dostluq müqaviləsinin imzalanması 

Azərbaycan xalqı üçün həyati əhəmiyyətli sənəd olmaqla yanaşı, Cümhuriyyət 

hökumətinin imzaladığı ilk dövlətlər arası müqavilə idi. Bunun ardınca iyunun 16-da 

Azərbaycan hökuməti Tiflisdən Gəncəyə köçdü Gəncədə Nuru paşanın başçılıq etdiyi 

300 nəfər məsləhətçidən ibarət türk hərbi nümayəndəliyi ilə yanaşı, Qafqaz İslam 

Ordusunun şəxsi heyətinin taxminən yarısı yerli əhalidən toplanmış könüllülərdan ibarət 

idi. 

  1918-ci il iyunun 17-də Fətəli xan Xoyskinin başçılıq etdiyi Azərbaycan Xalq 

Cümhuriyyəti hökuməti çox ağır şəraitdə, eləcə də soyqırımı taleyini yaşamış Azərbaycan 

xalqını bu çətin vəziyyətdən çıxarmaq məsuliyyətini öz üzərinə götürdü. Belə ki, hökümət 

iyun ayının 19-da bütün Azərbaycan ərazisində hərbi vəziyyət elan etdikdən sonra, təcili 

olaraq dövlət quruculuğu prosesinə başladı. Bütün bunlarla yanaşı, Azərbaycan höküməti 

öz fəaliyyətinin mühüm bir hissəsini dövlət müstəqilliyinin qorunub saxlanması elecə də 

xarici müdaxilənin qarşısının alınması üçün ordu quruculuğuna yönəltmişdi. Ordu 

quruculuğu istiqamətində iyunun 26-da müsəlman hərbi korpusunun Azərbaycan 

korpusuna çevrilməsi ilə mühüm addım atıldı və faktiki olaraq ilk milli ordu yaradıldı. 

Bir gün sonra, Azərbaycan dili dövlət dili elan edildi. Bunun ardınca isə, iyul ayının 15-

də Fövqəladə Təhqiqat komissiyası yaratmaq barədə qərar qəbul olundu və komissiya 

Birinci Dünya müharibəsi dövründə Cənubi Qafqaz ərazisində bütün türk-müsəlman 

əhalisinə qarşı erməni daşnaklanı tərəfindən törədilən soyqırımı cinayətlərinin araşdırıb, 

cinayətkarları məsuliyyətə cəlb etməli idi 1918  noyabrın 9-da mavi, qırmızı va yaşıl 

zolaqlı, üzərində ağ rəngli aypara və səkkizguşəli ulduz təsvir olan bayraq (Azərbaycanın 

hazırkı dövlət bayrağı) dövlət bayrağı kimi qəbul edildi. Müstəqil respublikanın dövlət 

himninin qəbulu, eləcə də Azərbaycanın milli valyutasının dövriyyəyə buraxılması da, 

Cümhuriyyət hökümətinin uğurlu islahatlarından biri kimi böyük əhəmiyyət kəsb edirdi. 

          1918-ci il iyunun 27-dən iyulun 1-dək Göyçay ətrafında birləşmiş türk-Azərbaycan 

hərbi qüvvələri də  Bakı Xalq Komissarlan sovetinin hərbi qüvvələri arasında gedən 



döyüşlərin nəticəsində Bakı sovetinin hərbi qüvvələri məğlub oldu və onların Gəncə 

üzərinə hücumları dəf edildi. Qafqaz İslam Ordusu və Azərbaycan Korpusu iyun-avqust 

aylanında Gəncədə, Yevlaxda, Göyçayda və digər bölgələrdəki ağır döyüşlərdə bolşevik-

daşnak qoşunlarını darmadağın edərək sentyabrın 15-də Bakıya daxil oldu. Bakı və digar 

rayonların azad olunması ilə Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti hakimiyyətini ölkənin bütün 

hüdudlarınıda təmin etdi. Beləliklə, 1918-ci ilin martından başlayaraq erməni 

daşnaklarının və bolşeviklərin Bakıda və Azərbaycanın digər bölgələrində birgə həyata 

keçirdikləri qanlı qırğınlara, özbaşınalıqlara son qoyuldu.  

Ancaq mürəkkəb beynəlxalq şəraitdə fəaliyyət göstərməsinə baxmayaraq, 

xalqımızın milli oyanışını əbədi etməyə çalışan Cümhuriyyət hökuməti və parlamenti 

elmin, təhsilin və xalq maarifinin, eləcə də səhiyyənin inkişafını diqqət mərkəzində 

saxlayırdı. Ölkənin hər yerində müxtəlif məktəblər, gimnaziyalar, qız məktəbləri, 

kitabxanalar və xəstəxanaların açılması o dövrdə sosial-iqtisadi yönümlü islahatların 

hayata keçirilməsi istiqamətində atılan mühüm addım idi. Bu baxımdan Azərbaycan 

Parlamentinin 1919-cu sentyabrın 1-də Bakı Dövlət Universitetinin təsis olunması 

haqqında qəbul etdiyi qanun Cümhuriyyət xadimlərinin xalq qarşısında çox mühüm tarixi 

xidməti idi. Ölkədə elm və təhsilin inkişafına xüsusi diqqət yetirən Cümhuriyyət 

hökuməti və Parlamenti bu sahədə milli kadrlar hazırlanmasının sürətləndirilməsinə 

xüsusi səy göstərirdi. Bu zaman Azərbaycan Parlamenti hökumətin təklifinə əsasən 100 

nəfər azərbaycanlı gəncin dövlət hesabına təhsil almaq üçün xarici ölkələrə göndərilməsi 

barədə qanun qəbul etməsi heç şübhəsiz, elm və təhsilə göstərilən böyük diqqət idi. 

           Bu dövrdə Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin parlamenti və hökuməti xarici 

təhlükənin qarşısını almaq üçün müstəqil respublikanın beynəlxalq aləmdə tanınması 

istiqamətində böyük iş aparırdı. Bununla əlaqədar 1918-ci ilin dekabrın 7-də açılmış 

Azərbaycan Parlamenti Paris Sülh Konfransında iştirak etmək üçün Parlamentin sədri 

Ə.M. Topçubaşovun başçılığı ilə geniş səlahiyyətlərə malik xüsusi nümayəndə heyətinin 

göndərilməsi haqqında qərar qəbul etmişdi. Cümhuriyyət dövrünün görkəmli dövlət 

xadimlərindən biri olan M. Topçubaşov qarşıya çıxan bütün çətinliklərə baxmayaraq 

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin tanınması üçün çox fədakarlıq göstərdi. Bunun 

nəticəsində Azərbaycanın 1920-ci il yanvarın 10-da müttəfiq dövlətlərin Ali Şurası 

tərəfindən de-fakto tanınması haqqında qərar qəbul olundu. Azərbaycanın 

istiqlaliyyətinin Paris Sülh Konfransı tərəfindən tanınması tarixi əhəmiyyətli hadisə idi. 

Azərbaycanın müstəqilliyinin tanınması ona olan marağı da artırdı. Artıq Belçika, 

İsveçre, Hollandiya, Çexiya, Slovakiya, Finlandiya və digər dövlətlər Bakıda öz 



konsulluqlarını açdılar. ABŞ, Ingiltərə, Fransa va Italiya Azərbaycanla iqtisadi 

elaqələrinin genişləndirməyə başladı. 

          1920-ci il mart ayının 20-də Azərbaycanla İran arasında əməkdaşlığın bütün 

sahələrini əhatə edən saziş və müqavilələr imzalanmışdı.. Qısa müddətdə Tehranda 

Azərbaycanın səfirliyi, Təbrizdə Baş Konsulluq, Rəştdə konsulluq, Ənzəlidə, Məşhədlə 

vitse-konsulluq, Xoy və Əhərdə konsul-agentlikləri yaradıldı. 1920- ci il aprel ayının 

ortalarında Azərbaycan Parlamenti Böyük Britaniya, Fransa, İtaliya, ABŞ, İsveç, Polşa, 

Latviya, Litva, Estoniya, Finlandiya, Ukrayna, Rumıniya, Almaniya və Rusiyada 

diplomatik nümayəndəliklər təsis etmək haqqında qanun qəbul etdi. 

          Beləliklə, aprel işğalı ərəfəsində Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti təcridçilikdən 

çıxıb geniş beynəlxalq əlaqələr sisteminə daxil olmuşdu. Lakin az sonra, aprelin 28-də XI 

Qızıl Ordunun Azərbaycanı işğalı ilə Xalq Cümhuriyyətinin süqut etməsi ölkəmizin 

beynəlxalq münasibətlər sistemində müstəqil dövlət kimi iştirakını dayandırdı. 


